
D.R.A.  n° 880
Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Comando del Corpo Forestale
Il Dirigente dell’Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il D. L.vo 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i. recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42.»

VISTA la Legge Regionale 5 aprile 1972 n° 24 istitutiva del Corpo Forestale della Regione Siciliana e s. m.i.;
VISTA la Legge Regionale 6 aprile 1996 n° 16 e s.m.i.
VISTO il D.P. Reg.28 febbraio 1979 n° 10 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo  e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n° 10 che determina le funzioni, i compiti e i poteri dei preposti alle

Aree ed ai Servizi e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2006 n° 14 e s.m.i.
VISTO il D.L. 22 giugno 2012 N° 83 art. 18 recante misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella

pubblica amministrazione;
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n° 190 art. 1 comma 16, lettera C,  che detta le disposizioni per la prevenzione e

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
VISTO l’art. 6, comma 1, della legge regionale 12 agosto 2014, n° 21, che recepisce le disposizioni del Titolo I e

del Titolo III del D. Lgs. 23 giugno 2011, n° 118 e s.m.i.;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n° 21 e s.m.i. , obbligo di pubblicazione dei

decreti dirigenziali;
VISTA la L.R. n° 8 dell'8 Maggio 2018, che detta le disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018,

Legge di stabilità regionale; 
VISTA la L.R. n° 9  dell'8 Maggio 2018, che approva il Bilancio di previsione per il triennio 2018 - 2020; 
VISTO il D.D.G. n° 1319 del 1 luglio 2016 con il quale, in conformità e ai sensi del D.P.R. n° 12/2016,  è stato

adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale;
VISTO il D.D.G. n° 1658 del 20 settembre 2017, con il quale sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa alle

Aree ed ai Servizi del Comando del Corpo Forestale; 
VISTO Il D.D.G. n° 2069 del 14 novembre 2017 con il quale, a decorrere dal 20 novembre 2017, viene conferito

l'incarico di dirigente dell' Area 3  Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro alla Dott. ssa   Tiziana Flora
Lucchesi;

VISTO: Il D.D.G. n° 2147 del 21 novembre 2017 con il quale sono stati associati i capitoli di spesa di competenza
dell' Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro,  alla Dott. ssa   Tiziana Flora Lucchesi;

PREMESSO: che il Corpo Forestale della Regione Siciliana annoverà nel proprio organico personale con qualifica di P.G
e P.S. nel ruolo dei Commissari, Ispettori, Sovrintendenti, Assistenti ed Agenti;

CONSIDERATO:che il personale del C.F.R.S. che riveste le qualifiche,  in caso di infermità, lesioni, nonché,  di conferma
dell'idoneità   al  servizio d'Istituto viene sottoposto a visita  presso le  Commissioni  Medico Ospedaliere
dell'Ente sanitario Militare;

CONSIDERATO:che la Commissione Medica Ospedaliera dell'Ente sanitario militare, quando è chiamata a pronunciarsi su
infermità o lesione nonché idoneità al servizio d'istituto di personale appartenente a forze armate diverse o
di appartenenti a corpi di polizia, anche ad ordinamento civile, debba essere integrata da un ufficiale medico
o funzionario medico della forza armata, corpo o amministrazione di appartenenza;

CONSIDERATO:che con “Decreto del Dirigente dell’Area 2 – Coordinamento e Gestione C.F.” n° 860 del 26/04/2018 è
stato determinato l’affidamento dell’incarico professionale di Ufficiale medico in seno alle Commissioni
Mediche Ospedaliere di Messina ed Augusta (SR) ai sensi dell’art. 193 comma 4, del D.lgs. n. 66 del 15
marzo 2010;

CONSIDERATO:l’urgente necessità di provvedere alla esaminazione delle “pratiche mediche” relative a personale del Corpo
Forestale  della  Regione  Siciliana  giacenti  presso la  Commissione Medica  Ospedaliera  di  Messina  e di
Augusta(SR);

CONSIDERATO:che si è palesato l'interesse ad attribuire,con affidamento diretto, dell’incarico professionale con validità
temporale di anni: 1 (uno) periodo: 26 aprile 2018 – 25 aprile 2019 al Dr. Raimondo Fazio, medico chirurgo



in rappresentanza del Corpo Forestale della Regione Siciliana, ai fini dell'integrazione della composizione
delle Commissioni Mediche Ospedaliere di Messina e Augusta (SR) ai sensi  dell’art. 193 comma 4, del
D.lgs. n. 66 del 15 marzo 2010;

CONSIDERATO:che il Dott. Raimondo Fazio ha reso le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale e
di ordine professionale;

CONSIDERATO:che il  Dott. Raimondo Fazio ha ritenuto congruo l’importo omnicomprensivo per le prestazioni richieste
pari ad € 10.000,00 (diconsi Euro Diecimila/00) per il contratto della durata di anni 1 (uno) decorrenti dalla
data di affidamento dell’incarico che, con nota dell’Area 2 – Coordinamento e Gestione Corpo Forestale
prot. n° 41894 del 26/4/2018, stante i “motivi di urgenza” autorizzava il Dott. Raimondo Fazio, nelle more
della definizione del presente contratto, alla esecuzione  anticipata,  stante la necessità di procedere allo
svolgimento delle procedure medico-legali previste dall'art. 6, comma 3, ed art. 15 del D.P.R. 461/2001;

CONSIDERATO:che  sono  pervenute  correttamente  e  completamente  corredate  le  dichiarazioni  relative  al  “Patto  di
Integrità”,   alla  “dichiarazione  di  coniugio”,  alla  “dichiarazione  del  conto  corrente  dedicato”,  alla
“dichiarazione cumulativa” ed alla “dichiarazione sui requisiti generali ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.”;

VISTA: la nota n. 41896 del 26/04/2018 con la quale il Dirigente dell'Area 2 trasmette il carteggio relativo all'Area
3 Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro, per la stipula del contratto tra l'assessorato regionale del territorio
e dell'ambiente – dipartimento regionale comando corpo forestale  ed il  dott.  raimondo fazio – medico
chirurgo, per l'espletamento delle funzioni previste dall'art. 193 comma 4, del d. lgs. n. 66 del 15 marzo
2010 per il personale del corpo forestale della regione siciliana del comparto non dirigenziale che espleta
funzioni di polizia giudiziaria e di pubblica sicurezza;

VISTO: il contratto di cui sopra formalizzato in data 9 Maggio 2018;
RITENUTO: di impegnare la somma occorrente a  favore  il  Dott.  Raimondo Fazio nato a Messina   il  20/08/1967

C.F.:FZARND67M20F158V ed ivi  residente in Via Leonardo Sciascia – Cpl. Valverde  Pal. 5 nella qualità
di Ufficilae medico del Corpo Forestale della Regione Siciliana  per l'espletamento delle funzioni previste
dall'art. 193 comma 4, del d. lgs. n. 66 del 15 marzo 2010 per il personale del corpo forestale della regione
siciliana del comparto non dirigenziale che espleta funzioni di polizia giudiziaria e di pubblica sicurezza per
un importo comprensivo di I.V.A. pari  ad € 6.666,66 (EuroSeimilaseicentosessantasei/66) per il  periodo
26/04/2018 – 31/12/2018 ed € 3.333,33 (EuroTremilatrecentotrentatre/33), comprensivo di I.V.A.,  per il
periodo 01/01/2019 – 25/04/2019;

DECRETA

Art. 1) E' impegnata la somma di € 6.666,66 (EuroSeimilaseicentosessantasei/66) per l'eercizio finnziario 2018 sul
capitolo 150520,  (codice piano integrato dei conti U.1.10.99.99.999). 

Art. 2)  E' impegnata la somma di  € 3.333,33 (EuroTremilatrecentotrentatre/33) per l'eercizio finnziario 2019  sul
capitolo 150520,  (codice piano integrato dei conti U.1.10.99.99.999). 

Art. 3)  con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione delle somme di cui agli articoli 1 e 2  per la
consequenziale emissione di mandati di pagamento. 

Il  presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'  art. 68 comma 5  della L.R. 12
agosto2014 n°21 e inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente per i provvedimenti di
competenza.

Palermo, 15 MAGGIO 2018

firmato
Il responsabile del procedimento  

Santo Abruzzo

firmato
Il Dirigente dell'Area 3

Tiziana F. Lucchesi

santo.abruzzo
Evidenziato


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

